Inclui materiais, mão de obra, encargos sociais, benefícios, despesas indiretas 

e demais custos pertinentes, alinhando-se aos parâmetros técnicos e econômicos adequados à 

realidade da obra e às normas aplicáveis. 

6.2. O valor global estimado para a execução é de R$ 205.674,24 (duzentos e cinco mil, 

seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), abrangendo tributos, 

equipamentos, transporte, descarte de resíduos, atividades de gestão e fiscalização, além dos 

custos necessários à perfeita execução dos serviços. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: